
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Έχοντας υπόψη:

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠ ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΣΥΓΚΛΙΣΗ

Τόπος : Αθήνα
Ημερομηνία : 23/09/2011
Α.Π. : 154.800/ΨΣ4677-Α2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ:  1η Τροποποίηση της Πράξης "ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ " με κωδικό 

MIS 327673 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο  

2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού, 

2. Την Απόφαση ΕΕ με αριθμό Ε (2007) 5339/26.10.2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Ψηφιακή Σύγκλιση», όπως  

ισχύει, 

3. Την με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως ισχύει 

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει, 

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 22840 ΔΙΟΕ 1091 (ΦΕΚ1011/Β/30-5-2008) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Ψηφιακή Σύγκλιση, 

6. Την Αριθμ. 30471/ΔΙΟΕ 1276 (ΦΕΚ1129-Β/2010) Υπουργική Απόφαση για την "μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

εγγράφων με εντολή υπουργού στον Ειδικό Γραμματέα Ψηφιακού Σχεδιασμού", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ'

αρίθμ. 50259/ΔΙΟΕ2101 (ΦΕΚ 1825Β-22.11.2010), 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν.3492/2006 (ΦΕΚ 210/Α/5.10.2006) για την μετονομασία της Ειδικής Γραμματείας για 

την Κοινωνία της Πληροφορίας σε Ειδική Γραμματεία Ψηφιακού Σχεδιασμού,

8. Την με αρ. πρωτ. 43079/ΕΥΣ5909 της 22/09/2008 Απόφαση (ΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στην ΕΥΔ ΕΠ «Ψηφιακή 

Σύγκλιση» αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

Ταχ. Δ/νση : Λέκκα 23-25 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10562
Πληροφορίες : ΑΝΝΑ ΚΑΛΠΑΚΑ
Τηλέφωνο : 210 3722400 2131500574
Fax : 2103722499
Email : a.kalpaka@infosoc.gr

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣΠρος:

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Μακεδονία - Θράκη"

Ταχ. Δ/νση : ΠΛΑΤΕΙΑ Π. 
ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 2, 62400 
ΗΡΑΚΛΕΙΑ ΣΕΡΡΩΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΔΑ: 4Α8ΙΦ-4Κ2



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ" 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

9. Το ΠΔ 65/2011 (ΦΕΚ 147) συγχώνευσης του Υπουργείου Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και του 

Υπουργείου Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, που είχε συσταθεί με την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 96/2010,

συγχωνεύονται στο « Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.»

10. Το ΠΔ 66/2011 (ΦΕΚ 148) περί διορισμού υπουργών, υφυπουργών και αναπληρωτών υπουργών.

11. Την υπ΄ αριθμ. 2667/11.7.2011 (ΦΕΚ 1603/11.7.2011) απόφαση ανάθεσης, στον υφυπουργό Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας άσκησης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Γραμματείας Ψηφιακού Σχεδιασμού (άρθρο 4 

του π.δ. 189/2009 Α 221).

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 6318/712/8.2.2010 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας

και Ναυτιλίας για τον διορισμό του Ειδικού Γραμματέα (αρ. ΦΕΚ 46Γ/9/2/2010).

13. Αριθμ. 30471/ΔΙΟΕ 1276 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής εγγράφων με «εντολή Υπουργού» στον Γραμματέα 

Ψηφιακού Σχεδιασμού, στον Προϊστάμενο της ΕΥΔ ΕΠ Ψηφιακής Σύγκλισης και στους Προϊσταμένους Μονάδων της ΕΥΔ 

ΕΠ Ψηφιακής Σύγκλισης 

14. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ψηφιακή Σύγκλιση», που αφορούν την έγκριση κριτηρίων 

επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν, 

15. Την με αρ.πρωτ. 152.276/ΨΣ4747-Α2 18/06/2010 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση», με κωδικό 20.1,   για υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση» και την τροποποίηση αυτής,

16. Την με αρ. πρωτ. 8987 06/10/2010     αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου «ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ» προς 

την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Ψηφιακή Σύγκλιση», 

17. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης 

της πρότασης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

18. Την με αρ.πρ. 3629-A2 20/07/2011 έγκριση του Ειδικού Γραμματέα του πίνακα κατάταξης υποβληθεισών προτάσεων 

στα πλαίσια της πρόσκλησης 20.1 (Θεματική Ενότητα Διαφάνεια-Κοινωνική Συμμετοχή-Εκπαίδευση-Επικοινωνία)

19. Το με υπ' αριθμ. πρωτοκόλλου 4677 20/09/2011 έγγραφο του Δήμου Ηράκλειας αναφορικά με εκ παραδρομής λάθος 

στην επωνυμία του Δικαιούχου της Πράξης (Δήμος Ηράκλειας αντί για Δήμος Αμφιπολης)

3276731. Κωδικός Πράξης:
(ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 3. Δικαιούχος:

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

στον Άξονα Προτεραιότητας "04 - Ψηφιακή σύγκλιση και επιχειρηματικότητα στην ΠΚΜ" του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη".

Ε0558

2. Κωδικός ΠΔΕ 
Πράξης:

2.1.Κωδικός ΣΑ:

2.2.Κωδικός Πράξης 
ΣΑ:

2011ΣΕ05580086

ΑΔΑ: 4Α8ΙΦ-4Κ2



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 6. Παραδοτέα πράξης:

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

11
4204

Αριθμός έργων Κοινωνίας της Πληροφορίας
Δημιουργούμενες Υπηρεσίες Δημόσιας Διοίκησης για Πολίτες 
που είναι Πλήρως Διαθέσιμες Ηλεκτρονικά  (εκτός των βασικών)

Αριθμός
Αριθμός

 1.00
 5.00

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 12 (μήνες)

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

40144175 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Αντικείμενο του προτεινόμενου έργου είναι η ανάπτυξη ενός Πληροφοριακού Συστήματος 
Ηλεκτρονικής Δημοκρατίας μέσω του οποίου οι πολίτες θα συμμετέχουν στη διαχείριση 
των τοπικών δημόσιων υποθέσεων εκφράζοντας τις απόψεις και τις ανάγκες τους ενώ θα 
δίνεται παράλληλα η δυνατότητα στο Δήμο να δημοσιοποιεί τις αποφάσεις και το έργο 
του και να (αυτο)αξιολογεί τη λειτουργία του μηχανισμού αντιμετώπισης των προβλημάτων
και απαιτήσεων των πολιτών. Επιπλέον, το σύστημα θα συγκεντρώνει, απεικονίζει και 
διαχειρίζεται πληροφορίες και δεδομένα του Δήμου που αφορούν σε άτομα με αναπηρία 
ενώ θα παρέχει ψηφιακές υπηρεσίες που θα διευκολύνουν την εξυπηρέτησή τους από τις 
υπηρεσίες του Δήμου, την μετακίνησή τους, την αναζήτηση εργασίας αλλά και την 
ανάδειξη προβλημάτων της καθημερινότητάς τους.
Στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου θα δημιουργηθούν τρισδιάστατοι ψηφιακοί χάρτες 
(3D) μέσω των οποίων θα παρέχονται υπηρεσίες με γεωγραφική αναφορά (παράπονα, 
προβλήματα κλπ) και θα απεικονίζονται γεωγραφικά οι υπάρχουσες υποδομές 
εξυπηρέτησης ατόμων με αναπηρία του Δήμου.

Η πράξη θα υλοποιήσει τα ακόλουθα παραδοτέα ανά φάση του έργου:
1η Φάση. Μελέτη εφαρμογής
Π1.1 Μελέτη εφαρμογής του συστήματος
2η Φάση. Συλλογή στοιχείων - Ανάπτυξη εφαρμογών του συστήματος
Π2.1 Στοιχεία που θα συλλεχθούν σε ψηφιακή μορφή
Π2.2 Η ολοκληρωμένη Βάση Δεδομένων του Συστήματος μαζί με την απεικόνιση της 
δομής της (Database Schema)
Π 2.3 Το σύνολο των εφαρμογών με τις απαιτήσεις για την ορθή λειτουργία τους
3η Φάση. Ανάπτυξη και Εγκατάσταση Πληροφοριακού Συστήματος – Εκπαίδευση 
Προσωπικού
Π3.1 Το ολοκληρωμένο σύστημα με το σύνολο των εφαρμογών εγκατεστημένο και σε 
λειτουργία
Π3.2 Ο Οδηγός χρήσης του πληροφοριακού συστήματος και των εφαρμογών σε έντυπη 
και ηλεκτρονική μορφή
Π3.3 Το πρόγραμμα εκπαίδευσης 
Π3.4 Το εκπαιδευτικό υλικό που θα δημιουργηθεί.
4η Φάση. Δοκιμαστική λειτουργία
Π4.1 Καταγραφές παρατηρήσεων σχετικές με τη λειτουργικότητα του Πληροφοριακού 
Συστήματος 

Η πράξη θα παρέχει τις ακόλουθες ψηφιακές υπηρεσίες προς τον πολίτη:
1. On-line μετάδοση/ανάρτηση των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και σχετικών
εκδηλώσεων της Δημοτικής Αρχής και δυνατότητα παρακολούθησης παρελθουσων 
συνεδριάσεων από το αρχείο 
2. Συμμετοχη στη διαμόρφωση της θεματολογίας των συνεδριάσεων του δημοτικού 
συμβουλίου
3. Γνωστοποίηση προκηρύξεων, διαγωνισμών, προμηθειών, συμβάσεων και έργων που 
πραγματοποιούνται από το Δήμο και αναζητηση με θεματική και γεωγραφική αναφορά
4. Υποβολή, διαχείριση και αντιμετώπιση παραπόνων, προβλημάτων και υποδειξεων
5. Ηλεκτρονική διαβούλευση, ηλεκτρονική συλλογή υπογραφών, αναζητηση της γνώμης 
των πολιτών για τις προτεραιότητες και την ιεράρχηση έργων της Δημοτικής Αρχής

ΑΔΑ: 4Α8ΙΦ-4Κ2



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 150,000.00

ΣΥΝΟΛΑ  150,000.00  150,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 121,951.22
 28,048.78

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ (πρώην Υπ.Εσωτερικών Αποκέντρωσ. και Ηλεκτρ. Διακυβέρνησης) (Φορέας Χρηματοδότησης)
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των 
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Μαρκόπουλος Αντώνιος

Βάση 
Παραστατικων

 150,000.00Σύνολο (1)  150,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 150,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων
 Επενδύσεων ανέρχεται σε   150,000.00 ευρώ,  αναλύεται σε Π/Υ(1)   150,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)    0.00 ευρώ
και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  150,000.00 (ποσό σε 
ευρώ).
Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2011 στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται 
σε 45,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0558
Φορέας ΣΑ: 1010100
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ05580086
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΑΔΑ: 4Α8ΙΦ-4Κ2



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

Εσωτερική διανομή: Όπως πίνακας αποδεκτών
ΑΔΑ: 4Α8ΙΦ-4Κ2


